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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na italský dvorský tanec 15. století, který patřil v celé renesanční

Evropě k bytostným projevům rodící se aristokratické společnosti. Vychází z důkladného

prozkoumání originálních spisů tanečních mistrů Domenica da Piacenza, Antonia Cornazana

a Guglielma Ebrea/Giovanniho Ambrosia a přináší doposud nezveřejněné překlady jejich

významných částí do češtiny. Text směřuje od obecných otázek (kde a při jakých

příležitostech se tančilo, taneční vzdělání a postava tanečního mistra, funkce tance v dané

historické epoše, intelektuální a filosofický rámec prvních tanečních traktátů) ke

konkrétnímu zkoumání jednotlivých prvků dobové taneční teorie a popisu praktických

aspektů realizace tanečních choreografií (základní kroky a pohyby, figury, prostorová forma

tanců ad.). Součástí práce je i rekonstrukce jedné z nich. Jistým „exkurzem“ do příbuzných

oborů i mladších epoch jsou pak kapitoly věnované estetice pohybu (požadavky na správné

držení těla, pozici hlavy, výraz tváře, gesta rukou ad.) a dobové etiketě (respektování

společenské hierarchie v tanci i mimo něj, projevy úcty a vzájemné pozdravy, princip

vyzývání k tanci, jeho odmítnutí, pravidla pro odchod po tanci i z taneční slavnosti, správné

vystupování na plese mimo tanec – způsoby patřičného sezení, stání či společenské

konverzace).

I přes složité estetické normy a přísná pravidla etikety v 2. polovině 15. století již lze

hovořit o „individualizaci“ tanečního projevu, osobním přínosu interpreta a možnostech

improvizace v tanci. V rámci tančení docházelo také k určitému „vyrovnávání“ stupňů

společenského žebříčku a dosažení až nečekané rovnoprávnosti mezi muži a ženami. O tom

svědčí nejen kvantita a charakter tanečních příležitostí, ale například i posuzování tanečních

kvalit a ambice na provedení daných choreografií, které měly na své interprety obdobně

náročné požadavky.

Klíčová slova: dějiny tance, dobové taneční teorie, dvorská kultura, dvorský tanec,

historické prameny, hudba a tanec, italská renesance, renesanční tanec, taneční mistři, tanec

a renesanční společnost

ABSTRACT

The main focus of the dissertation is 15th century Italian court dance, which was one

of the prime manifestations of the emerging aristocratic society all across renaissance

Europe. The dissertation draws on a detailed research into original dance notations and

works on dance theory of dance masters Domenico da Piacenza, Antonio Cornazana and

Guglielmo Ebreo/Giovanni Ambrosio and contains first-time Czech translations of important

parts of these works. The text first addresses general issues (occasions and locations for

dancing, dance education and the role of the dance master, functions of dance in a given

historical period, intellectual and philosophical framework of early dance treatises) and

moves on to analyse specific features of period dance theory and provides a description

of ractical aspects of the realization of dance choreography (basic steps and movements,

figures, spatial dance forms etc.). The dissertation contains a reconstruction of one such

dance choreography. A certain journey into related fields and later historical periods are

chapters on the aesthetic of movement (required posture, position of the head, facial

expression, hand gestures etc.) and period etiquette (acceptance of social hierarchy in dance

and beyond, ways of showing respect and greetings, asking to dance and rejection thereof,

conventions for both leaving after dance and leaving the dance festivity, proper ways

of onduct at a ball while not dancing – proper ways to sit, stand, and conduct social

conversation).

In spite of the intricate asesthetic standards and strict rules of etiquette in the 2nd half

of the 15th century, it is possible to identify an „individualization“ of dance performance,

pesonal contributions of the performer and opportunities to improvise in dance. A certain

„equalizing“ of different degrees of social hierarchy and to a surprising extent also of the

sexes occured in dance as well. This is corroborated not only by the amount and nature of

nce opportunities, but also by the assessment of dance quality and requirements on the

rendition of given choreographies, which were similarly demanding on their performers.

Key words: Dance History, Past Dance Theories, Courtly Culture, Courtly Dance, Primary

Historical Sources, Music and Dance, Italian Renaissance, Renaissance Dance, Dancing

Masters, Dance and Renaissance Society
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1. ÚVOD

„V hovorech o našem životě vezdejším jsou počestné kratochvíle a odpočinutí

duše natolik nezbytné, nakolik nás zraňují různé nesnáze a utrpení. Abychom se

vyhnuli podobným rozporům, byli jsme obdařeni hudbou,1 hrami a dalšími

rozkošnými a půvabnými kratochvílemi. Mezi nimi má své místo i tanec, věc

neméně radostná, zdobná a vysoce považovaná. Ve společnosti a rozmluvách pak

podněcuje lidské duše ku radosti, a jsou-li zrovna sužovány nějakým neklidem,

pozvedá je, osvěžuje a drží daleky od každé myšlenky nudné či nepříjemné.“2

Taneční umění patřilo v renesanční Evropě k bytostným projevům dvorské

společnosti. Ve vysokých společenských kruzích se stal tanec nezbytnou součástí oficiálních

ceremonií, oslav, setkání a dalších významných aktů politické reprezentace a důležitých

společenských rituálů. Tančilo se při význačných jubileích města či vládnoucího rodu, při

slavnostech narozeninových, zásnubních či svatebních. Jako součást turnajů, když navštívila

město nějaká významná osobnost nebo oslavovalo-li se nějaké válečné vítězství, tančilo se.

Zároveň ovšem neztrácel tanec svou spontaneitu a ve formě plesů a tanečních zábav

se pěstoval hojně a často, ve dvorské i měšťanské společnosti. Přirozenou příležitostí pro

tanec zůstávaly tradičně masopustní zábavy a karnevaly. Samozřejmě se také tančilo „pro

podívanou“, tj. existoval a vyvíjel se tanec divadelní jako propracovaná forma „vysokého“

umění, realizovaná samotnými šlechtici a postupem času i tanečními profesionály.

Tyto konkrétní podoby tance lze poměrně jasně rozpoznat a popsat v prostředí rodící

se aristokratické společnosti 15. století, kdy se pozornost lépe situovaných Evropanů začala

obracet k novunalezeným antickým vzorům a humanismus se stal „vlajkovou lodí“ nového

evropského myšlení. Nově nabyté sebevědomí v oblasti humanitních a přírodních věd se

projevilo i v oblasti tance: právě v této epoše vznikají první teorie, které se pokoušejí

o racionální zachycení tvorby tanečního pohybu a jeho klasifikaci. Tato taneční pojednání

1 V orig. „l´armonie“, tedy „harmonie“. V tomto kontextu ale patrně autor zamýšlel hudbu.
2 CAROSO, Fabritio. Nobiltà di Dame. Venetia : Il Muschio, 1600, s. 1 (kap. „Alli Lettori“): „Alla
conversatione di questa nostra vita sono tanto necessarii gli honesti piaceri, & le recreationi dell'animo, quanto à
quella i dispiaceri, e travagli sono pernitiosi. Onde per rimover da noi simil contrarii, ci sono state
somministrate l'armonie, e i ginochi, & altre attioni dilettevoli, e gioconde; frà le quali hà luogo l'uso del
Ballare, parte di non minor dilettatione, ornamento,& stima dell'altre; poi che nelle conversationi, & società
humane eccita gli animi alle allegrezze, & quando quelli si trovano oppressi da qualche perturbatione, glì
solleva, e ristora, e gli tien lontani da ogni pensiero noioso, e dispiacevole.“
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pocházejí z rukou italských aristokratů a tanečních mistrů, jejichž ambicí bylo pozvednout

taneční teorii na srovnatelnou úroveň s vědou a uměním. V teoretických pasážích prvních

tanečních spisů se ale kromě tance samotného zároveň probírají i otázky společenského

postavení, etikety či vnímání vztahu mužů a žen ve společnosti. Estetické i společenské

normy popsané v tanečních traktátech tedy popisují nejen situaci v taneční kultuře, ale

dokumentují zároveň i postavení elity a svědčí o vývoji sociální stratifikace.

Těžiště následujícího textu bude zasazeno do období 15. století s mírným přesahem

do století šestnáctého. Rozhodla jsem se svou práci zaměřit na kulturu italskou: ne snad

proto, že by se v jiných evropských zemích taneční umění nepěstovalo a nerozvíjelo, ale

protože se právě zde zrodila v druhé polovině 15. století taneční „škola“, jejíž ambicí bylo

pojmout tanec jako samostatný obor umělecké tvorby a zároveň jako předmět seriózního

vědeckého zkoumání. Autorům prvních dochovaných italských tanečních traktátů, jež tento

přístup kodifikují, se podařilo zachytit tanec poměrně komplexně, tj. zasadit jej pomocí

promyšlené argumentace do širokého intelektuálního rámce své doby, vylíčit jeho vznik


[…]

hundred flasks of good trebbiano, sweet and
sugary.
Each one held one high in each hand,
and they followed one another in
procession, without a break,
with calm demeanor and slow gait.
Then came forty young men, those
who had danced,
holding silver-gilt confectionery trays
shining like bright pinchbeck [?].
They have carried them high with one hand,
the forty of them all full of little pieces
of white pine-nut nougat and sugar sweets [?].

On top, confectionery snakes and lions
portrayed with great art and realism
by experienced and proficient masters.
And, while with such a lofty
and regal manner
they were going all round the fenced-in area,
one behind the other in orderly single file,
and the trumpeters were playing on one side,
and the big trays were placed in the middle,
the young men began to take the glasses:
Some poured out wine, others asked for water,
and offered drinks to the ladies and
whoever was there;
people could help themselves to the confectionery.

Two damsels really looking like
the sphere of the sun rose upright
and nimbly went where the great count was.
Once before him they bowed,
giving him worthy obeisance
as the noble, chaste, and well-
mannered ladies they were.
Then, with great magnanimity, they openly showed,

by touching and tasting, that the wine
and the confectionery were to be trusted.
Then the count took with his own hands
wine and confectionery from the two
roses made flesh,
and thanked them for their gracious act.
The noble ladies, angel-like and charming,
left him with a graceful bow
and returned each to her seat.

After everyone had eaten to their satisfaction,
any wine and confectionery left over
were thrown around for people to
grab as they pleased.
Those who had brought in the food took
the silverware and everything out of the market
wherever each one of them was told
to take it.
The young men came back all decked out
in new, rich, and very grand clothes,
and the shawms played at this time.
Hearing the music, every squire got hold
of a lady or a girl,
because everyone's mind has turned to dancing.
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Si mangniamente il bel danzar s'appiglia
che ciaschun che lo vide o che lo sente
mirabilmente se ne maraviglia.
Ballò più volte il gran chonte exciellente
chon dame che pareano angiolette
che givano a ´nvitarlo & ei chonsente.
lucienti chome stelle mattutine
& al ballare in mezzo a llor si mette
Gli altri singniori & giente peregrine
invitar dame & erano invitati
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da quelle donne che paiano reine.
I gharzoni mangni dengni & tanto ornati
ch'eran destri & leggier chom'uno ucciello
danzavan cholle dame acchonpangniati.
Et ballato gran pezza al salterello
ballaron poi a danza variata
chome desiderava questo & quello.

Feron la chi<a>rintana molto ornata
& missero amendue gli arrosti in danza
chon laura, cho<n> mummia & charbonata
Lionciel, bel riguardo & la speranza
l'angiola bella & la danza del re
& altre assai che nominar m'avanza.
Ma vo' che bene examini da tte
che cio che per ciaschuno si chonosciea
che fosse dengnio & mangnio vi si fé;
et tutto quel che non vi si faciea
di mangnificha chosa o di dechora
non si chongniobbe o far non si potea.
Et chonclusive ballossi un'altra ora,
& ordinossi un'altra chollazione
chome la prima, & fu pili mangnia anchora.
Perché ebbe ľusato ordine & ragione,
ma doppo le quaranta chonfettiere
pien della nominata chonfezzione,
quattro gran zane si potero vedere
dorate & portate alto da schudieri
cholme di pinnocchiati al mio parere.
Quivi è chi empie & chi vota bicchieri
quivi è chi porgie & chi piglia chonfetti
& chosì fassi in tutti que' sentieri.
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Et chomo di mangnifici antedetti
fu fatta la credenza al gran singniore
da due dame gientili di lieti aspetti.
I giovan delle zane a gran furore
gittavan qua & lil di quel chonfetto
al popol che faciea un gran romore.

Chi ‘l gitta alle finestre, chi al palchetto,
& chi al tetto, alle femmine e maschi
fin ch'elle furan vote chon effetto.
Et tutti quanti gli avanzati fiaschi
si gittar qua & lil chon gran tempesta
acciò che mangniamente ongniun si paschi
Chosì finì la mangnificha festa
del gientil ballo che fu sì giulia
ch'alchuna ne fu mai simile a questa.

So magnificently this beautiful dance begins
that whoever se es it or hears it
is struck by wonder and amazement.
The great excellent count danced several times
with ladies who looked like angels:
they went to invite him and he accepted.
On occasions it was the count who
invited young girls, bright like the morning stars,
and danced among them.
The other lords and distinguished people
invited the ladies, and were invited

by those women who looked like queens.
The worthy youths, splendidly dressed,
who were agile and light as birds,
danced with the accompanying ladies.
And, after dancing the saltarello
for a long time,
they danced a variety of dances,
as one or the other desired.

They danced an ornamented version of
Chiarintana,
and both Arrosti,
with Laura, Mummia, and Carbonata,
Lioncel, Bel riguardo, and La speranza,
L'angiola bella and La danza del re,
and many others which I omit to mention.
What I want you to keep well in your mind is
that every deed each one knew
to be worthy and magnificent was done there;
and whatever magnificent
or dignified thing
was not done there
either was not known or was not possible.
In the end the dances went on for another hour,
and another collation was ordered
like the first one, but even bigger.
Because it had the same order and type of food,
but after the forty trays
full of the aforementioned confectionery,
one could see four big gilded baskets
carried high by the pages,
which I believe were full of pine-nut nougat.
There some drained and others filled glasses,
some offered and others took sweet-
meats,
and that was done all over the place.

And, like the magnanimous gesture
I mentioned before,
two gentlewomen with a smiling face
tasted the food offered to the great lord.
The young men carrying the baskets threw
in a frenzy here and there pieces of confectionery
to the people who made a great uproar.

Some threw it at the windows, some at the dais,
others at the roof, to women and men alike,
until the baskets were effectively empty.
And the flasks of wine that were left
were thrown here and there at random
so that everyone may have their fill.
Thus ended the magnificent festival
of courtly dance, which was so joyful
that no other feast could ever be
compared to it.
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