Disertační práce Mgr. Kateřiny Klementové Renesanční tanec: zrcadlo kultury

raně novověké společnosti

Posudek školitele

Disertační práce Mgr. Kateřiny Klementové je rozdělena do 9 kapitol – od vhledu do

tance v kontextu doby a stanovení společenské role tance – až po seznámení s etiketou v tanci

i ve společnosti. Nejobsáhlejší kapitoly jsou věnovány dobové taneční teorii a praxi, jak byly

vypracovány italskými tanečními mistry 15. století (Domenico da Piacenza: De arte saltandj

choreas ducendj / De la arte di ballare et danzare, cca 1445; Antonio Cornazano: Libro

dell’arte del danzare, cca 1455; Guglielmo Ebreo/Giovanni Ambrosio: De pratica seu arte

tripudii, cca 1463). Jejich přínos je považován za největší inovaci v raných dějinách

evropského tance. Autorka se ponořila kromě těchto tří pramenů (a jejich četných kopií)

do spisů jejich následovníků i do soudobých spisů o společenském chování a o uměleckých

oborech, zejména ve spojitosti s tancem, dále do odborných prací, které shromáždily zmínky

v diplomatických zprávách, v cestopisech, memoárech či v literárních zpracováních různých

tanečních příležitostí.

Zde bych vyzdvihla prostudování Základů rétoriky M. F. Quintiliana, které autorce

poskytlo srovnání požadavků rétoriky s požadavky tanečního projevu v rámci humanistického

vzdělávávní. Do těchto detailů srovnání, zatím, pokud vím, žádná odborná práce

o renesančním tanci ještě nezašla.

Tyto všechny prameny zkoumala autorka vzhledem ke zvolenému tématu – rozvoji

novověké společnosti, zejména její elity. V průběhu studia těchto pramenů si dokázala

v některých ohledech vytvořit vlastní nepřejatý názor.

Z celé obsáhlé práce vyvstává obraz tance quattrocenta jako svébytného umění –

zkoumaného již tehdy jak po stránce pohybové, tak i po stránce duševní, tj. kompoziční

i intrepretační, a jeho záznamu v rámci tehdy panujícího humanismu.

Autorka tak splnila úkol, který si vytkla, a proto doporučuji disretační práci

k obhajobě s návrhem klasifikace „prospěla“.
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